³⁰ *Gargantua*, éd. Huchon, *op. cit.*, p. 6.

interpréter l'épisode comme une allégorie morale, car, faut-il le rappeler, ce n'est pas le sens littéral du chant des Sirènes qui pose problème dans l'*Odyssée*, mais son caractère envoûtant et magique... Ainsi, lorsque Rabelais reprend à son compte l'accusation de plagiat pour mieux se solidariser avec Budé, il ne rejette pas l'interprétation allégorique d'Homère. Même Budé recourt volontiers à l'allégorèse morale du poète grec. Ainsi, dans son *De transitu Hellenismi ad Christianismum* (1535), il relit à son tour le même épisode de l'*Odyssée*, en voyant dans les Sirènes la personnification des injustices des hommes ou de la fortune :

Ajoutons qu'il faut avoir, devant les attaques et les injustices des hommes ou de la fortune, une solide endurance et une grande égalité d'humeur, et ne pas se laisser briser par la nausée (dirai-je) de l'indignation et de la colère. Car, à supposer qu'on avale la plupart du temps tout cela à contre-cœur, comme des boissons amères, on les digère pourtant aisément, en tant que remèdes, grâce aux recommandations et aux leçons de la philosophie sacrée.

D'ailleurs, même en cet endroit, notre foi orthodoxe ne répugne pas à emprunter quelque chose à la philosophie d'Homère. Chez ce poète Ulysse rappelle qu'il a suivi, pour se garder des séductions fatales des Sirènes, le conseil de Circé, qu'il appelle lui-même déesse ; grâce à quoi lui et ses compagnons échappèrent à une perte des plus assurées. En effet, parmi les monstres de la mer de ce siècle et au cours de la vie agitée et fluctuante que nous devons traverser – et que le passage soit court ou long selon la mesure du fuseau de chaque vie –, les Sirènes sont les plus dangereux et les plus difficiles à éviter.

His adde, quod et bono et firmo stomacho esse oportet, animique æquitate prædito, vim adversus et injurias tum hominum, tum fortunæ, nec nausea (ut ita dicam) indignationis atque stomachatione rumpi. Ut enim gravate plærunque hæc devorentur, velut res amarulentæ, admotis tamen quasi fomentis, sanctioris philosophiæ præceptis ac documentis, commode consequuntur.

Hoc porro etiam in loco ab Homericæ philosophiæ mutuari quippiam nostra non gravabitur orthodoxia. Apud quem poetam Ulyxes adversus Sirenum capitaleis illecebras, consilium Circes, quam ipse deam vocat, secutum se esse commemorat, eoque consilio et ipsum et socios perniciem certissimam effugisse. Inter monstra enim maris hujus sæculi, curriculumque vitæ actuosæ et fluctuantis, quod nobis vel brevi vel longo trajectu, vel mediocri transmittendum est pro cujusque vitæ fuso, Sirenes plenissimæ sunt periculi vitæque difficilimæ³¹.